
„Previše učimo da znamo 
i nedovoljno da budemo.”

dr Isak Adižes

(Probudite se i) budite u 2014.
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Onog da na ka da sam do bio dok to rat 
od Uni ver zi te ta Ko lum bi ja, pu cao sam od 
us hi će nja. Je dva sam se su zdr ža vao še ta ju ći 
hod ni ci ma na Ko lum bi ji, sa svo jom di plo-
mom u ru ci - kao da sam ho dao po obla ci-
ma, da bu dem iskren, pri lič no pun se be. U 
tom mo men tu su se otvo ri la vra ta uči o ni ce. 
Stu den ti su po pu ni li hod nik, nji ho vi gla so-
vi gla sni i pu ni na bo ja. Upra vo su po la ga li 
kva li fi  ka ci o ne is pi te za dok tor ski pro gram - 
ako pro đu taj is pit, do zvo lje no im je da poč-
nu da pi šu svo je di ser ta ci je. Oni su bi li oko 
dve go di ne iza me ne u svo jim stu di ja ma.

Sa dok tor skom di plo mom u ru ci bio 
sam aro gan tan! „Mo gu li da vi dim taj is pit? 
Daj te da vi dim“, re kao sam im. Stu dent se 

za u sta vio i pre dao mi is pit na pi ta nja.  Gle-
da ju ći pi ta nja, po čeo sam da se zno jim. 
Shva tio sam da bih pao taj is pit. Dan ka da 
sam zva nič no do bio zva nje dok to ra, mo je 
zna nje je već za sta re lo!

Mi slim da je is ku stvo u hod ni ci ma 
Uni ver zi te ta Ko lum bi ja taj na mog uspe-
ha da nas. To je ot kro ve nje: shva tio sam da 
ni sam imao iz bo ra. Bi lo je od su štin skog 
zna ča ja da stal no učim i učim. To ni je bio 
kraj mom obra zo va nju. Sa mo po če tak.
Što sam vi še na u čio, vi še sam shva tao ko-
li ko ni sam znao. I ta ko da nas, go to vo kao 
man tru, što vi še učim češć e ka žem: „O Bo že, 
ko li ko još to ga ima da se na u či“.

Da kle, vr lo je va žno da mi, li de ri pro me-
na, ne osta ne mo fi k si ra ni na jed nom me stu. 
Mo ra mo stal no uči ti. To je po sao za ceo ži-
vot.

Ovo uče nje ne mo ra da po ti če iz knji ga. 
Vi, u stva ri, do zna nja mo že te do ći na raz ne 
na či ne. Pre vi še je na še obra zo va nje za sno-
va no na pro u ča va nju knji ga. Uče nje je ta-
ko đe is ku stve no. U stva ri, mno go to ga tre-
ba i mo ra da bu de is ku stve no.

Na pri mer, deo mo je te o ri je ži vot nog 
ci klu sa pred u ze ća pro i za šao je iz, od svih 
stva ri, gle da nja ka me nja. Bio sam na raf tin-
gu re kom Ko lo ra do sa si nom. Vo dič nam je 
go vo rio o ka me nju duž re ke: „Ovo ka me-
nje je od pre 2.000 go di na, ovo je od pre 

200.000 go di na“, itd. Sva ki sloj je iz dru gog 
do ba. I po mi slio sam, ka me nje, ta ko đe, ima 
ži vot ni ci klus. Ko ja je raz li ka iz me đu ži vot-
nog ci klu sa lju di i ka me nja?

Pi ta nje je re to rič ko, jer je od go vor iz-
gle dao oči gle dan. Raz li ka je u to me što su 
lju di sve sni. Ka me nje ni je. Ka me nje, dr već e, 
auto mo bi li - oni ni su u sta nju da kon tro li šu 
svo je ži vot ne ci klu se. Oni ima ju hro no lo ški 
ži vot ni ci klus a mi, ko ji smo sve sni, mo že mo 
da vr ši mo kon tro lu nad njim. Mo že mo bi he-
vi o ral no da bi ra mo ko li ko da bu de mo sta ri. 
Po sto je lju di ko ji su još uvek mla di u se dam-
de se toj go di ni, a po sto je lju di ko ji su već u 
se dam na e stoj sta ri.

Šta či ni raz li ku? Da li smo sprem ni da 
uči mo. Sve dok stal no uči mo, mi ć emo 
osta ti mla di. Po što se raz vi ja mo. Da na ka da 
pre sta ne mo uči ti, po či nje mo umi ra ti. Na ša 
bi he vi o ral na sta rost za vi si od na še vo lje za 
pro me nom. 

. . . . .

Ka da or ga ni za ci je ko ri ste svo je pret-
hod ne uspe he kao mo del za bu du će, one 
po na vlja ju ono što već zna ju. Ni šta no vo ne 
na u če. Stag ni ra ju,  sta re, bi ro kra ti zu ju se.

Osla nja nje na uspe he u pro šlo sti ka ko 
bi se po sti gli us pe si u bu duć no sti, ni je re-
še nje. Kru ci jal no je da se uspeh iz pro šlo sti 
osta vi u pro šlo sti, jer on mo že da pro u zro-
ku je ne u speh u bu duć no sti.

Ako smo za gla vlje ni u pro šlo sti, ne na-
pre du je mo.

To je kao pri ča o maj mu nu. Da li zna te 
ka ko da uhva ti te maj mu na? Po sta vi te ko-
kos u ru pu dr ve ta. Ru pa mo ra da bu de ne-
znat no ve ća od ko ko sa – do volj no ma la da 
je dva mo že te da po sta vi te ko kos unu tra. 
Ka da maj mun na đe ko kos, ne će mo ci da 
ga iz vu če jer je ru pa ve li ka ta man ko li ki je 
ko kos. Me đu tim, maj mun ne će od u sta ti od 
ko ko sa, ta ko da je on za gla vljen.

Ta ko mo že te da ga uhva ti te.

Mno ge kom pa ni je se dr že svog ko ko sa, 
ko ji pred sta vlja nji ho vu pro šlost, i dok to ra
de, ne pra te šta se de ša va na tr ži štu i pre pu-
šta ju kon ku ren ci ji da ih pre tek ne.

Tre ba da osta vi mo na šu pro šlost, čak na
še pret hod ne uspe he, mo žda baš na še na-
ro či te uspe he.

Ovo je ta ko đe pri me nji vo na raz voj lič-
ne ka ri je re. Uzmi te, na pri mer, in že nje ra ko ji 
je bio ve o ma us pe šan u pro šlo sti. U obla sti 
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Dve nagrade za jedno veče
Na GALA večeri Srpske asocijacije me-

nadžera Isak Adižes je glasovima mladih me-
nadžera i lidera postao dobitnik Nagrade za 
razvoj i promociju liderstva među mladima. 
Ovu nagradu dodeljuje SAM-ova Sekcija mla-
dih i perspektivnih lidera (SAMPLE). 

Priznanje „The Sample of Leadership 
Excellence“ se dodeljuje po drugi put i pret-
hodni dobitnik je gospodin Srđan Ognjanović, 
direktor Matematičke gimnazije u Beogradu.

I druga nagrada - ASEE je ponovio svoj 
prošlogodišnji uspeh i nagrađen za svoj rad 
u oblasti obrazovanja menadžera u kategoriji 
Institucija za obrazovanje i profesionalno usavršavanje menadžera. 

Duboko uvereni da svojim radom, kako u okviru našeg Adizes SEE Leadership Programa, tako i 
u ukupnim aktivnostima, što u okviru ASEE, što u okviru našeg neprofi tnog udruženja ASEE Centar, 
dajemo doprinos razvoju menadžera potrebnih ovom regionu. Zahvalni smo što i oni to prime-
ćuju.

Srpska asocijacija menadžera - dodela godišnjih 
nagrada za 2013.

nje go ve stru ke, on je na u čio sve što je tre-
ba lo da zna. On je imao sve od go vo re. On je 
svi ma go vo rio šta da ra de.

Ali ka ko je una pre đen, on je mo rao da 
pro me ni svoj stil, tre ba lo je da na u či ka ko 
da mo ti vi še lju de i da ču je šta oni zna ju. On 
to ni je mo gao da pri hva ti. U stva ri, ni je bio 
spo so ban. On je na sta vio sa sti lom ko ji je 
do veo do nje go vog una pre đe nja i da svi ma 
go vo ri šta da ra de uve ren da je sve vre me u 
pra vu. On je ve zao na čin ka ko je pret hod no 
us peo, za svoj bu du ći uspeh.

Kao li de ri ma, naš po sao je da omo gu-
ći mo lju di ma da ra de za jed no. U pi ta nju 
je su štin ska pro me na sti la i ne ki lju di jed-
no stav no ne mo gu da pri hva te tran zi ci ju. 
Taj na nji ho vog uspe ha se uvek za sni va na 
nji ho vom zna nju i spo sob no sti da pre ne su 
lju di ma šta tre ba da ra de. Sa da tre ba da na-
u če ne što no vo i oni su upla še ni pri sa moj 
po mi sli na pro me nu.

Kon ti nu i ra no uče nje – spo sob nost da 
se pri hva ti pro me na, ne pla ši ti se pro me ne 
– ono je u šta ve ru jem da tre ba da ob u hva-
ta me nadž ment, od no sno raz voj li der stva.

Mo ra mo da bu de mo otvo re ni za uče nje, 
da že li mo pro me ne, da že li mo da uči mo. 
Mo ra mo da bu de mo fl ek si bil ni, otvo re nog 
uma, da uči mo od sve ga što je oko nas – bi lo 
da su u pi ta nju olu je, ka me nje ili be be. Ni je 
sve u knji ga ma i po sto je isti ne ko je ni ka da 
ne će te na u či ti u uči o ni ca ma.

Po zna jem ne ke lju de ko ji ne ma ju ne ko 
obra zo va nje – rad ni ci na tra ci, na pri mer, mo
gu da me na u če đa vol ski mno go to ga, jer 

su zdra vog ra zu ma. A zdrav ra zum je ve o ma 
mo ćan. 

Uči te od ži vo ta. Uči te od dru gih.

Je dan od mo jih biv ših kli je na ta je vla-
snik i di rek tor u naj ve ćoj tran sport noj kom-
pa ni ji u Austra li ji. Jed nom mi je re kao: “ dr 
Adi žes, imam tri dok to ra ta, a ni sam za vr šio 
fa kul tet.”

“Ka ko?”, pi tao sam iz ne na đen.

“La ko, za po slio sam ih”, od go vo rio je. 

“Tač ni je, dvo ji cu sam za po slio a tre ćem po-
mo gao da se ško lu je.”

Zna ti je la ko; za po sliš lju de ko ji zna ju. Ali 
bi ti – bi ti li der, onaj ko ji že li kon stant no da 
uči – to je već dru ga pri ća.

Iz go vo ra dr Isa ka Adi že sa na kon ven ci ji 
Adi zes In sti tu te 2011-2012.



4

Dve crtice o 
porodičnim kompanijama

Boris Vukić, partner ASEE 

Hoćete li pustiti orlove da polete?

O politikama porodičnih kompanija u 1.36

www.porodicnekompanije.com

O politikama porodičnih kompanija u 1.36

Deset dana u ušima mi odzvanja rečenica koju sam slušao od pripadnika druge generacije u porodičnim kompanijama na kraju našeg 
zajedničkog rada – “Mi ovde smo predstavnici nekog drugog Balkana”.  I u potpunosti se slažem sa ovom rečenicom, ali kao (na moju žalost) 
malo iskusniji, moram da budem i precizniji. Oni su kandidati da budu neki drugi Balkan. Oni imaju priliku da predstavljaju neki drugi Bal-
kan. Neko drugo, bolje,  društvo koje nećemo morati dugo da čekamo. 

Pred mnogim privatnim kompanijama je prilika da uskoro počnu da ih vode ili da u njihovom vođenju aktivno učestvuju pripadnici 
druge generacije. Po školama koje su završili (ili završavaju), po spremnosti da se usavršavaju i rade, većina njih su to već i zaslužili. Ponekima 
još godine života i iskustva nedostaju.

Da li će to tako biti u najvećoj meri ne zavisi od njih, već od onih koji ih najviše vole. Od njihovih roditelja. Od samoniklih od kojih su, 
samo posmatrajući ih, naučili lekciju iz posvećenosti poslu. Od samoniklih koji su im mnogo pričali i pričaju im o tome kakve kompanije 
žele da naprave. 

Od samoniklih koji su o mnogim stvarima spremni da razgovaraju. 

Sem o jednoj. 

Kada će i na koji način da im prepuste vođenje kompanije?

Dragi moji samonikli, ne traže oni od vas da abdicirate, da se sklonite, daleko bilo da umrete. Oni traže da PRIČATE. Da progovorite 
kakav plan imate. Ako plan još nemate, kažite im šta mislite, ako ne znate šta mislite, kažite šta osećate… bitno je samo da POČNETE. Da 
progovorite. Da i njih pitate – šta, kako, kada oni žele. Da ih saslušate. Da počnete da razgovarate. 

Prelazak sa jedne generacije na drugu generaciju nije jednokratni događaj već proces koji vi morate započeti. Odluka o nasleđivanju 
u porodičnom biznisu nije samo vaša odluka, već je vaša odluka koja je rezultat razgovora o porodici, naslednicima i njihovim odnosima. 
Konačno, to sigurno nije odluka o podeli i deobi udela (da prostite plena) već o pravednosti.

Dragi moji samonikli, orlovi ovaj put rano ne lete. Već taman na vreme. 

Ne posvetite li im pažnju, rizikujete da odlete. 

Ili da slete.

Jedna od prvih lekcija koja sam naučio čim sam počeo da se bavim porodičnim kompanijama jeste da je neophodno što ranije napisati 
politike porodičnih kompanija. Politike koje će olakšati mnoge odluke vezane za to ko, kako, kada, da li, na koji način, … ulazi, izlazi… uprav-
lja, rukovodi… Pre neki sat kopajući po knjigama i tragajući za novim primerima politika naiđoh na savet – “Ukoliko je dvoje naslednika i 
vlasništvo se ostavlja 50% svakom onda je potrebno defi nisati ko ima “zlatni glas” ili defi nisati način kako se donose odluke”. Ostavih ga sa 
strane ali kad je podsvest, pred san, počela da radi protiv sna a za mene, pomislih – A šta bi bilo da je moj otac pokrenuo biznis i ostavio ga 
mojoj sestri i meni po pola al’ bez zlatnog glasa? Razbudih se. Pomislih na mnoge bliske ljude koji, kao i ja sa sestrom, imaju dobar odnos 
(svako živi svoj život, posećujemo se, deca se lepo druže, ne pobismo se oko nasledstva…) sa bratom, braćama, sestrom, sestrama. Šta bi 
bilo da su njihovi očevi (može i majke) uspešne fi rme napravili, ali da eto to što zovemo politike porodičnih kompanija nisu napisali?

Lele. Kuku. Lele. 

Šta bi bilo i sa bratsko-sestrinskim odnosima? Šta bi bilo sa tim fi rmama?

Moj otac ne beše preduzetničkog duha, a ja napisah šta me iz kreveta podiglo pa sad mogu nazad. Još bih mirnije zaspao kad bih znao 
da će neki osnivač ovo pročitati, staviti “sa strane” i da će mu se vratiti, pred san, protiv sna a za njega, naslednike, njegove i kompaniju, nje-
govu. Računam ako mene nije mrzelo da ustajem zbog sebe, i njega, pa neće valjda mrzeti njega da zbog sebe i njih u blokče pored kreveta 
zapiše: “Početi sutra sa razmišljanjem o budućnosti fi rme. Ali ovaj put ozbiljno”.
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Gazdovanje autoputem Novi Sad - 
Beograd kao naša slika i prilika 

Zvezdan Horvat, direktor Adizes SEE

Reč “ga zdo va ti” u na šem je zi ku uvek 
ima pri zvuk vla sni štva, ali u po za di ni go vo ri 
i o vo đe nju bri ge o ne če mu. Me nadž ment 
bi tre ba lo da bu de to isto bez ob zi ra na vla-
sni štvo. Da kle, bri nem se o ne če mu kao da 
je mo je, ali ne mo ra da bu de mo je. Ta ko bi 
tre ba lo bi ti i ka da je ne što dr žav no, ne ki lju-
di - me na dže ri tre ba lo bi da ga zdu ju u ime 
dr ža ve. I pu te vi i auto pu te vi su dr žav ni i 
ne ko bi tre ba lo da ga zdu je i grad njom i iz-
grad njom i odr ža va njem istih.

Ne dav no sam bio gost u TV emi si ji 
“Kada će nam bi ti bo lje?”. Sni ma nje se ra di-
lo u jed noj be o grad skoj te le vi zi ji i pu tu ju ći 
auto pu tem No vi Sad-Be o grad, shva tio sam 
da pu no stva ri na nje mu i oko nje ga ver no 
osli ka va šta nam se do ga đa i da je smer ni-
ce u pro mi šlja nju - ka da će nam bi ti bo lje. 
Grad nja, iz grad nja i odr ža va nje ovog iz u-
zet no zah tev nog auto pu ta po rav ni čar skim 
kli su ra ma tra je go di na ma, de ce ni ja ma, i na 
nje ga su po tro še ni vi še ci fre ni nov ci.  Zlob-
ni ci i ne u ki bi se ču dom ču di li jer nji ma iz-
gle da da na tom pu tu tre ba sa mo „po su ti 
as falt“, eto ko li ko je to kom pli ko va no.

Mo žda je naj bo lje kre nu ti od po čet ka, 
pa na pre skok. Obi la zni ca oko No vog Sa da 
(ko ja ni je obi la zni ca jer i pret hod ni put obi-
la zi moj grad) se gra di la šest go di na, re ci mo 
da je to 8 ki lo me ta ra. To kom to li kih go di na 
na to li kom pu tu, je dan od iz vo đa ča je ban-
kro ti rao jer mu dr ža va ni je pla ća la; da le ko-
vod, naf to vod i put se ni ka ko ni su mo gli 
uklo pi ti i pre go va ra nje oko to ga je tra ja lo 
go di na ma. Se ćam se da sam se pre ne ko li ko 
go di na vra ćao iz Du ba i ja i ka da sam sti gao 
do na še obi la zni ce bio sam sil no tu žan - na-
i me, u pri ja telj skim Emi ra ti ma sam iz da na u 
dan gle dao ka ko na pre du je iz grad nja nad-
zem nog me troa. Bu kval no sva kog da na bi 
se za vr šio je dan seg ment. A kod nas la ga no, 
ali si gur no, s vre me na na vre me, auto pu tu 
sa tri tra ke uki ne se jed na ra di pre u sme ra-
va nja sa o bra ća ja, da bi vo za či bi li bud ni ji, a 
ni je va žno ko li ko je opa sno. 

Ja sam lo kal pa tri o ta, ali svr hu ove 
kom pli ko va ne obi la zni ce kod No vog Sa da 
za sa da ne vi dim, po go to vo za še zde se tak 
mi li o na do la ra ili evra, ni sam si gu ran. Ka žu 
da će ser vi sne sa o bra ćaj ni ce raz vi ti grad. 
Ne znam sa mo ka ko, jer ni ko ni je na pra vio 
nad vo žnja ke. Ili će mo to da ra di mo osam 
go di na na kon osam go di na. Ka da kre ne te 
tim pu tem, si gur no ide te ka na plat noj ram-
pi, tj. pre ma Be o gra du, a uko li ko po že li te 
da se vra ti te - mo ra te ići na iz laz kod Ko vi lja 
pa na zad. Ve o ma lo gič no re še nje za raz voj 
Ko vi lja i oko li ne. A sta ru tra su sma tra mo da 

tre ba da osta vi mo u ru pa ma, a re še nje za 
te ru pe je jed no stav no - po štuj ogra ni če-
nje br zi ne na 80 km, ma da ni ko ko vi di tri 
tra ke ne će raz u me ti ogra ni če nje. Ni ti će ga 
po što va ti. Gra di mo ne što, ne zna mo baš šta 
će nam, ni je ja sno šta ozna ča va mo, ne za vr-
ša va mo ili ne gra di mo ono što nam tre ba. 
Ali, ne ka sa mo da se gra di.

Vo li mo da osta vlja mo stva ri ne do vr še-
ne; iz grad nja tri ki lo me tra ove obi la zni ce se 
vu klo une do gled. Isti je slu čaj bio kao i pred 
pe tljom kod Ba taj ni ce, gde dva ki lo me tra pu
ta ni smo sma tra li da tre ba da bu de auto put, 
pa smo se smi lo va li i ne ka ko za vr ši li. Na kon 
to ga smo kre nu li zbog pe tlje Ba taj ni ca da 
ši ri mo ta dva ki lo me tra ali ta kvo ren de as-
fal ti ra nje tre ba ap so lut no pa ten ti ra ti. Sva-
ko ko je tim de lom auto pu ta pro šao imao 
je ose ćaj kao da pre la zi pre ko zgu žva nog 
as fal ta na ras kr sni ca ma ka da se to kom le ta 
od to plo te ras to pi. I gde je nad zor, kon tro la, 
zar je to no vi as falt?! Ko god kod nas sklo-
pi ugo vor o iz grad nji na kra ju tu ži dr ža vu, 
a dr ža va ni ka da ni ko ga za kva li tet ra do va. 
Kažu da se pre Dru gog svet skog ra ta u na-
šoj zem jli išlo u za tvor ka da bi se na pra vio 
uži put jer, za mi sli te na pri mer pe de set ki-
lo me ta ra pu ta de set san ti me ta ra. No vo 
vre me, no vi obi ča ji, sad se ume sto u ši ri nu 
okre nu smo ka du bi ni, ka pod lo zi.

Ne da le ko je bi la jed na div na de o ni ca 
još dok je po sto ja la jed na tra ka ko ja ne kim 

ču dom ni je tre ba lo da bu de kr plje na. I sta-
ja la je ta kva go di na ma. Sa mo da mi je zna ti 
ko ju je na pra vio. Pa smo je iz gre ba li ka ko bi 
sa da kr plje nje na toj de o ni ci bi lo neo p hod-
no. Di van ose ćaj raz ru ši ti šta va lja i on da 
na pra vi ti na o pa ko. Tu je i de o ni ca ko ju za li-
va mo bi tu me nom, ne ža li se, ro di lo bi tu me-
na, ma da je sta ra je dva dve do tri go di ne. 
Mo ra da je to no vi trend u gra đe vi nar stvu. 
Ne znam za što Nem ci, ka da pra ve pu te ve, 
vo le pr vo da be to ni ra ju pod lo ge auto pu ta.

Sle de no vi iz la zi da bi se na pla ta de fi  ni-
sa la na osno vu pre đe ne ki lo me tra že, a ne 
samo pri pro la sku na jed nom me stu, i to sve 
ima smi sla. Ali, iza na plat ne ram pe pre ma 
Be o gra du iz gra di li smo de vet stu bo va (3 sa 
jed ne stra ne, 3 u sre di ni i 3 sa dru ge stra-
ne) kao da će tu bi ti nad vo žnjak, ali ne ma 
po tre be za njim jer je se ri ja na plat nih ram pi 
već pro šla. Ti stu bo vi će bi ti spo me nik na-
šem raz ba ci va nju. A na mo stu kod Be ške 
dve žu te tra ke far ba mo ume sto da sta vi-
mo „na lep ni cu“ i po ja ča va mo što zna či da 
će mo opet gre ba ti as falt ka da se ra do vi za-
vr še. Pri tom će svi da vo ze jed nom stra nom, 
jer ne zna ju da li je tra ka va že ća ili ne. To se u 
jed nom krat kom pe ri o du već de ša va lo.

Pre pet na e stak go di na smo ima li sve ča-
no as fal ti ra nje pred iz bor nih 10 me ta ra da 
bi smo do ka za li da dru ga tra ka, eto, “sa mo 
što ni je”. Pa smo slič no, ma da znat no bo-
lje, po sva ku ce nu, na pra vi li deo pe tlje Ba-
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taj ni ca da bi se mo glo pro ći ka aero dro mu. 
Hva la na to me, ali ka da će mo do bi ti dru gu 
tra ku i osta tak? Tre nut no se ra di br zi nom 
za nat ske pro iz vod nje. Ne ko li ci na lju di će 
zna ti gde im je rad no me sto u na red nih ne-
ko li ko go di na. I, na rav no, opet dvo smer no 
ili tro smer no, a za Ze mun će mo ne ko vre-
me skre ta ti na iz la zu Ba nov ci. Što pu to ka-
za kroz se lo ne ma, si gur no je gre ška ono ga 
ko ji tu ne ide če sto. Ni je valj da ne či ja dru ga.

Tra vu ne vo li mo da ši ša mo, a ni da sre-
đu je mo ra sti nje iz me đu dve tra ke. Auto put 
iz gle da kao da ste upa li u str nji ke, a bilj ke 
po la ko osva ja ju ko lo voz. Sa mo u jed nom 
delu ra sti nje iz me đu dve tra ke le po iz gle da, 
ali je to vi še pri rod no ili po sle di ca pret hod-
nog ši ša nja. Sa da, ko si mo tek je dan me tar 
od ko lo vo za, na rav no još ne svu da. Osta lo, 
kao da smo usred do bro za ra sle, ili ni kad ši-
ša ne po lja ne. Da li se to zo ve auto put? 

Iz la zi i ula zi kod No vog Sa da su na pra-
vlje ni ali ne i osve tlje nje, što je ko šta lo ne ke 
lju de i ži vo ta. Sa o bra ćaj ne tra ke su bi le ta ko 
kre a tiv no na cr ta ne da te vo de u po lja nu, ali 
je to sa da is pra vlje no. Još je dan pri mer ne-
do vr še nog ili ne do volj no do bro od ra đe nog 
po sla. Kod dru gih no vih na plat nih ram pi još 
“bo lja” si tu a ci ja. Svu gde su osta li zna ci da 
su ra do vi u to ku i da tre ba spu sti ti br zi nu 
na 80. Ra do va ne ma nig de, sve je go to vo, 

osta la je sa mo sig na li za ci ja i lju di to zna ju. 
Na rav no, ni ko ne ide 80 jer i ne ma smi sla. 

Za me ne je ovo sli ka ne ma ra ko ji po-
ka zu je na šu or ga ni za ci o nu „dr žav nu“ kli-
mu. Pu ta ri - dr ža va, nas va ra ju ili ne će da 
za vr še po sao, ali se i raz ba cu ju sa svim tim 
zna ko vi ma. Po li ci ja bi mo gla da ka žnja va, a 
mi kao gra đa ni va ra mo dr ža vu i ju ri mo 120 
jer vi di mo be smi sao. Ali i kr ši mo za ko ne. I 
ta ko nas dr ža va uči da sve ne ma smi sla, da 
ne dr že reč, da ne tre ba da im ve ru je mo. Ja 
stvar no sma tram da je me nadž ment umno-
go me bor ba pro tiv glu po sti. Da li iko od pu-
ta ra to shva ta? Na rav no, ovaj pri mer se la ko 
mo že pre ba ci ti i na sve osta le sfe re dru štva. 
Uglav nom uči mo da ne ve ru je mo jed ni 
dru gi ma. I ka da zna ko vi stvar no bu du va žni 
kao u slu ča ju uspo ra va nja da ne bi uda ri li 
u na plat nu ram pu mi će mo ih ig no ri sa ti i 
ko zna šta će se de si ti. Ali ta ko smo na u če-
ni, kao u baj ci ka da je la ne dva pu ta la žno 
vi ka lo “vuk”, a tre ći put ka da je po moć bi la 
po treb na, ni je je bi lo.

Ne ka da smo go vo ri li da smo ja ko do bri 
da ne što na pra vi mo, ali nam je te ško da to 
odr ža va mo. Sa da mi se či ni da ni smo spo-
sob ni ni da na pra vi mo. Pro la zio sam kroz 
niz tu ne la kod Vi še gra da ko ji su pra vlje ni 
po čet kom de ve de se tih pro šlog ve ka, i či ni 
mi se da ni da nas mi to ne bi smo mo gli 
da iz gra di mo. Ako gle da mo kroz Adi že so-

vo PA EI, P je ve o ma ma lo, jer tra je i tra je. 
Zna nja ne ma, is traj no sti ne ma. A - si ste ma 
ne ma jer da ga ima ne bi smo pra vi li stu bo-
ve ko ji ni kom ni su po treb ni, a valj da bi se i 
bo lje uskla đi va li i pla ni ra li. Ne znam šta je 
E - pred u zet nič ki duh u ovo me sve mu, sem 
sna la že nje i im pro vi za ci ja. I - In te gra ci je ta-
ko đe ne ma, iz vo đa či pro pa da ju, dr ža va ne 
uka zu je po što va nje pre ma gra đa ni ma, ono 
što ka že ni je isti na, a gra đa ni joj ne ve ru ju. 
Ne po štu ju dr ža vu. Šta je osta lo - sa mo im-
pro vi za ci ja zbog im pro vi za ci je, a to sre ću 
do ne ti ne će. Kod na šeg auto pu ta je 00E0, 
ko se sna đe, sna đe se.

Ka da će nam bi ti bo lje? Ka da bu de mo 
zna li da pla ni ra mo, da na pra vi mo to što 
obe ća mo; ka da bu de mo osta li u pla ni ra-
nom bu dže tu, ka da se bu de iz ve šta va lo o 
tom bu dže tu; ka da se bu du pred u zi ma le 
kon trol ne ak ci je, ka da se bu de zna lo ko šta 
ra di; sve za jed no ka da bu de po sto ja la od-
go vor nost za reč i za de lo. Što bi re kao Ba-
la še vić, “ako su la ga li me ne i ja la žem vas”.  
Čuo sam da je, na vod no, na sa mr ti Vuk Ka-
ra džić re kao: “Sa mo kad bi sva ko ra dio svoj 
po sao”. Ali, mi smo mno go to ga za bo ra vi li, a 
mno go to ga iz gle da ni smo ni zna li. Ka da se 
vra ti mo obič nom ga zdo va nju bi lo čim i ma 
šta to zna či lo - ta da će nam bi ti bo lje.

Academy of Modern Management je projekat udruženja studenata ESTIEM LG 
Beograd koji se četvrtu godinu za redom realizuje pod pokroviteljstvom Fakulteta or-
ganizacionih nauka. Niz seminara i radionica u okviru ovog projekta namenjen je stu-
dentima svih univerziteta u Srbiji koji žele da steknu znanja iz oblasti preduzetništva.

U okviru Academy of Modern Management Boris Vukić, partner ASEE, držao je pre-
davanje o Životnim ciklusima preduzeća sa posebnim osvrtom na prve faze i karakteri-
stične izazove koji čekaju sve preduzetnike. Robert Kamerer, ASEE Associate, pomogao 
je projekat predavanjem sa temom Biznis plan(iranja) i važnosti marketing fokusa pri 
pokretanju biznisa.

Moto projekta jeste “Gladni uspeha”, a mi upravo takve mlade ljude volimo da po-
držimo.

 Akademija modernog menadžmenta u  
organizaciji ESTIEM-a
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Majstor i
šegrt

Sve ma nje je do brih maj sto ra ko ji ho će 
da uče po čet ni ke. Mo žda je do maj sto ra, a 
mo žda je i do uče ni ka ko ji da nas ne će da 
pri zna ju da su po čet ni ci. Sta ri maj sto ri iz-
gu bi li su tr ku sa ul tra mo der nim ode li ma, 
pre pa met nim te le fo ni ma i sku po ce nim sa-
to vi ma. Ovo su pre či ce od ko jih po čet ni ci 
oče ku ju da će ih od mah po sta vi ti na vrh. Da 
je živ, Bo žu bi da nas te ško pre po zna li kao 
maj sto ra. Po sled nji nje gov še grt bio je moj 
pri ja telj Mla den. Ni sam do sko ra to ga ni je 
bio sve stan. Ot ka ko u po sled nje vre me če-
sto iz go va ra re če ni cu: “Što bi rek’o moj biv ši 
ga zda Bo ža…” za in te re so vao je i me ne da 
ču jem pri ču o tom neo bič nom čo ve ku.

Dav nih se dam de se tih, Bo ža je za po-
čeo ka ri je ru kao pred stav nik jed ne ne mač-
ke fi  r me ko ja pro iz vo di ma ši ne za pra nje 
ci ster ni. Shva tio je da u Sr bi ji od pro da je 
neće mno go za ra di ti, pa se opre de lio za 
ren ti ra nje ma ši na. Spo so ban i vešt tr go vac, 
vr lo br zo je iz gra dio uspe šnu fi  r mu ko ja je 
ra di la sa go to vo ce lom in du stri jom i jav nim 
pred u ze ći ma u Sr bi ji.

Mla den se za po slio kod Bo že u fi  r mi 
po sle za vr še nog fa kul te ta. Imao je sa mo 
di plo mu i ni da na rad nog is ku stva. Že ljan 
da po ka že sve tu ka ko se ra di po sao. Po sle 
ne ko li ko ne de lja, Mla đin otac je kul tur no i 
go spod ski do šao do Bo že da mu se za hva li 
i da kao ro di telj upi ta di rek to ra, ka ko de te 
na pre du je. Bo ža je od go vo rio ozbilj nim 
to nom: “Do bar je. Vi di se da je vre dan i po-
šten. Kva rim ga iz da na u dan i mo gu Vam 
re ći da je sve bo lji i bo lji”.

Ra dio je Mla đa sva ko ja ke po slo ve. Od 
or ga ni za ci je gra di li šta do po pu nja va nja eki-
pe za či šće nje, ka da bi ne do sta ja lo lju di. Na 
po set ni ci mu je pi sa lo teh nič ki di rek tor. Bez 
ob zi ra na funk ci ju i da lje je mo rao da po zi va 
Ran ku, Bo ži nu su pru gu, da pi ta šta spre ma 
tog da na za ru čak. Ran ka na spi ker fon pri ča: 
“Fa ši ra na šnic la, krom pir i sa la ta od cve kle”. 
Mla đa, kao da je se kre ta ri ca, sve za pi su je i 
pod no si iz ve štaj Bo ži.

 Po ne kad bi ga po slao, ka da ni je bi lo 
do volj no lju di, da po ma že maj sto ri ma. Jed-
nom na Sla vi ji, maj stor u šah tu pre spa ja 
ne ke ce vi, a Mla đa u pla vom tre ger-kom-
bi ne zo nu sto ji iz nad i do da je mu alat. Kao 
za inat, baš u tom tre nut ku, na i la zi biv ša ko-
le gi ni ca sa fa kul te ta, na šmin ka na i sre đe na 
za po sao. Pre po zna je ga i pi ta ka ko mu je 
na po slu i šta ra di. Teh nič ki di rek tor? Su u u-
per…

Ka da je ozbilj no tr go vao, to su isto ta ko 
bi li pri zo ri za pam će nje. Na ro či to je do bro 
znao da pre go va ra sa me na dže ri ma iz jav-
nih pred u ze ća, sa ko ji ma su če sto ra di li. 
Znao je da na đe raz ne na či ne da im se umi li, 
da ih ne gu je. Na jed nom sa stan ku sa še fo-
vi ma na bav ki, hteo je da po ve ća ce ne. Oni 
čvr sti i ne po ko le blji vi ne da ju. Bo ža im ob-
ja šnja va, ma še ru ka ma, zno ji se, tvr di da će 
mo ra ti da za tvo ri fi  r mu, ne mo že da iz dr ži sa 
ta kvim ce na ma… To li ko se uneo u ras pra-
vu, za cr ve neo se, za pe nio i po čeo da hva-
ta za sr ce, da su upla še ni is tr ča li iz so be da 
mu do ne su vo du i še ćer. Bo ža mi r no usta je i 
upla še nom Mla de nu na mi gu je, gu ra ga lak-
tom i ka že: “A, je si li vi deo? Al’ su se upr pi li!”

I ta ko pu nih šest go di na. Bio mu je se-
kre tar, re fe rent na bav ke, po sil ni, ma li od 
pa lu be, vo zač, asi stent, po moć nik, še grt…

Hteo je Mla den da ode mno go ra ni je. 
Ta man ka da bi čvr sto od lu čio da mu je do-
sta mal tre ti ra nja i po ni ža va nja vi deo bi ne ki 
no vi, dru ga či ji, Bo žin fa zon. Kao onog da na 
ka da je slu šao nje gov raz go vor sa Bri gi tom, 
di rek tor kom Doj če ban ke. Na sa vr še nom 
ne mač kom, ša r man tan i du ho vit, de lio je 
kom pli men te ban kar ki, a ona bi iz hlad ne 
ge r man ske str o go sti pre la zi la u neo b u zda-
ni smeh, do zvo liv ši mu na kra ju da, bez su-
vi šnih pro ce du ra, pre ba ci no vac sa ra ču na. 
Ili, ka da su pu tu ju ći za Ša bac pro šli po red 
jed ne kon ku rent ske ci ster ne, ko ju Mla đa, 
usred sre đen na vo žnju, ni je ni pri me tio. 
Boža je pet na est mi nu ta ću tao. Ka da je pro-
go vo rio, ti ho, vi še za se be, upi tao je: “Gde 
li je kre nu la?” Ume sto da ću ti, Mla đa, zbu-
njen, sa mo je us peo da upi ta: “Ko?”. Iz za va-
lje nog po lo ža ja na su vo zač kom me stu Bo ža 
se pri di gao, raz ro ga če nim oči ma gle dao 
Mla đu ne ko li ko se kun di, a on da je kre nu la 
bu ji ca psov ki: “Pa ti ni šta ne gle daš, ne raz-
mi šljaš, sun ce ti ža r ko. Sa mo dr kaš te br zi ne 
i mi sliš da sam te zbog to ga po veo. Mo žda 
nam kon ku ren ci ja oti ma po sao, a  te be bo li 
k…c. Ti mi sliš na ri be, a ja bri nem ka ko ću 
da Vam is pla tim pla te. Ma, ne će te ih sle de-
ći me sec ni do bi ti, ma mi cu vam va šu, pa da 
vi dim šta će te…”

Ljut nja bi ga pro šla br zo, pla te ni ka da 
ni su ka sni le, a fi  r ma je sva ke go di ne bi la is-
pred kon ku ren ci je.

U tre nut ku od la ska, Mla de nu je bi lo dra-
go što na pu šta tu sre di nu i čo ve ka ko ji ga 
je sva ko dnev no is pra vljao, tra žio od nje ga 
sve i sva šta. Bi lo mu je do sta Bo že i nje go-

vih pri ča. Sma trao je da je pre ra stao tu fi  r-
mu, što je do ne kle bi lo tač no. Ali, ni je imao 
pri li ku da mu sve to ka že na od go va ra ju ći 
na čin. Mo žda je po mi slio da bi ga Bo ža i ta
da opu šte no pre far bao, ona ko ka ko je znao 
da obr la ti sve na ko je se na me ri. Po sle ra-
stan ka, nisu se vi še vi de li. Čak i ka da je Bo ža 
iz ne na da umro, dve go di ne ka sni je, ni je us-
peo da mu stig ne na sa hra nu.

U no voj fi  r mi, Mla den je po čeo is po čet-
ka. Vre dan i po šten, sna la žljiv i spre tan, la-
ga no je na pre do vao. Osam go di na ka sni je 
po stao je di rek tor. Ali, pra vi. Baš ona ko ka ko 
mu je lu ka vi Bo ža pred vi deo na toj pr voj 
po set ni ci.

Či ta ju ći in ter vju sa ko šar ka škim tre ne-
rom Mu tom Ni ko li ćem, na i šao sam na jed-
nu aneg do tu ka ko je kao mla di tre ner upi-
jao zna nje. Ka že da je pro vo dio či ta ve no ći 
igra ju ći pre fe rans sa is ku snim pro fe so rom 
ko šar ke Acom Ni ko li ćem, če ka ju ći da od 
nje ga ču je ma kar jed nu re če ni cu o ko šar ci, 
što ga je u stva ri za ni ma lo.

Čud ni su ti mu dri i is ku sni. Ma ski ra ju se 
u ne ka čud na i neo bič na ode la. Te ško ih je 
pre po zna ti. Če ka ju da vi pri đe te i da ih uoči-
te. Zna nja po ka žu tek po vre me no, na ma-
ho ve, u le tu, tr če ći. Obič no kad smo umor ni, 
ne sprem ni, po spa ni. Mi sli mo da nas mu če, 
da nas te ra ju da od u sta ne mo, da po beg ne-
mo, da osta ne mo pro seč ni…

Na kra ju osta nu sa mo naj u por ni ji. Iz dr-
že sva ta stru ga nja, bru še nja i  gla ča nja…

I gle ču da, po sta nu sku po ce ni bi se ri.

Vla di mir Mi le tić (dnev ni kjed nog di re ko ra.
com)
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Upravljanje kroz generacije

Irena Bulat, direktorka ASEE Srbija

Ni ka da pre u isto ri ji kor po ra tiv nog ži-
vo ta ni je ta ko ve li ki broj raz li či tih ge ne ra-
ci ja bio u istom tre nut ku po slov no ak ti van. 
Upra vlja nje lju di ma ko ji se to li ko raz li ku ju 
po svom vred no snom si ste mu, na či nu ko-
mu ni ka ci je, pro fe si o nal nim ci lje vi ma iza zov 
je da na šnjih me na dže ra. Kao da ih ne ma 
do volj no…

Pre ci zno sti ra di de fi  ni ši mo ak te re:

 Ov de se ne ću pre vi še ba vi ti re še nji ma, 
uspe šnim i ne u spe šnim ko ji su da ti kao od-
go vor na ovo pi ta nje u po sled njih de se tak 
go di na, ko li ko ima da su mi le ni jum ci za ko-
ra či li u po slov no okru že nje. Ne ko li ko re či o 
ak te ri ma i nji ho vom po ten ci ja lu da se ba ve 
ovom te mom. 

Kor po ra tiv na tre nja ko ja na sta ju usled 
pro ble ma u ap sor bo va nju mi le ni ju ma ca u 
or ga ni za ci o ni ži vot, ne a de kvat ni od go vo ri 
na iza zov me đu ge ne ra cij skog upra vlja nja, 
ti hi su in hi bi tor na ših pro ce sa i pro ce du ra 
u kom pa ni ja ma. Ono za što se oče ki va lo da 

će ubr za ti pro ce se (ma li lju di, br zi i di gi tal-
ni do mo ro ci ko ji teh no lo gi ju do ži vlja va ju 
kao deo se be) uzro ko va lo je sa dru ge stra-
ne upra vo uspo ra va nje ne kih ak tiv no sti. 
Sa no vim za po sle ni ma vi še ni je mo gu će 
oče ki va ti da, na kon pe ri o da pri prav ni štva i 
ukla pa nja, do bi je mo pot pu no ope ra tiv ne i 
in te gri sa ne za po sle ne, na osno vu stan dar-
da ko je su po sta vi li sta ri ji za po sle ni. U mno-
gim stva ri ma oni će br že usvo ji ti, čak i une-

ti no vi ne u na čin ra da, a sa dru ge tre ba im 
mno go vi še, ili sa sta no vi šta X ni ka da ne će 
us pe ti, da us po sta ve ba lans iz me đu svo jih 
i oče ki va nja kom pa ni je. Da kle, ume sto da 
se pro ce si ubr za ju, kom pa ni je bu du fl ek-
si bil ni je i efi  ka sni je, one po či nju zna čaj nu 
ener gi ju da tro še na unu tra šnje pro ble me 
uskla đi va nja raz li či tih ge ne ra ci je. 

Ne a de kvat ni od go vo ri na upra vlja nje 
raz li či tim ge ne ra ci ja ma su ti hi in hi bi tor 
da na šnjih kom pa ni ja. De fi  ni ci ja in hi bi to ra 
- an ti-ka ta li za tor; ono što uspo ra va i one-
mo gu ću je pro ce se i to ko ve pri rod ne i oče-
ki va ne u si ste mu. 

Bej bi bu me ri, iako po go di na ma da-
lji od mi le ni ju ma ca, či ni se da mo gu lak še 
da se nose sa ovom si tu a ci jom i lak še pro-
na la ze re še nja za pro blem me đu ge ne ra cij-
skog upra vlja nja. Či ni se da su dva raz lo ga 
u osno vi ove ve šti ne. Pr vo, nji ho vo rad no 
is ku stvo i ho ri zont iz la ska iz rad nog okru že-
nja ko ji, vr lo da lek u mno gi uspe šnim slu ča-
je vi ma, ipak je vi dljiv, re la ti vi zu je ovu pro-
ble ma ti ku i do zvo lja va im da joj pri la ze sa 
ma nje bri ge i vi še vre me na. Sprem ni ji su da 
in ve sti ra ju vre me, a do volj no vi so ko u kor-
po ra tiv nim hi je rar hi ja ma da mo gu da odo le 
ne str plje nju i pri ti sku osta lih uče sni ka. 

Dru go, ve ći na njih kod ku će ima ne kog 
mi le ni jum ca i pot pu no su sve sni svih do-
brih i lo ših stra na mla dih po je di na ca. Ta „ro-
di telj ska“, da je ta ko na zo ve mo, cr ta u ovim 
slu ča je vi ma je već sa zre la do od ra sle oso be 
i ja sne sli ke kva li te ta i ma na. Bej bi bu me ri 
kao ru ko vo di o ci u su da ru sa pro ble mom 

me đu ge ne ra cij skog upra vlja nja po ka zu-
ju od re đe nu spo sob nost da vi de po zi tiv ne 
stra ne mi le ni ju ma ca i sprem ni su da po sve-
te zna čaj ni ju ko li či nu vre me na vo đe nju i 
radu sa mla dim upo sle ni ci ma.

Ge ne ra ci ja X u „su da ru“ sa mi le ni jum-
ci ma mo žda po naj vi še ge ne ri še tog an ti-
ka ta li zo ra. U seg men tu „ro di telj skog“, X je 
upla šen onim što vi di u mla dim lju di ma u 
svo jim kom pa ni ja ma. Fo ku si ra ju ći se na ne-
ga tiv ne oso bi ne – ne str plje nje, ne stal nost, 
ne po sve će nost, le njost za sve što ni je in-
te re sant no….- umno go me vi de re zul ta te 
svog ro di telj skog tru da u svo jim do mo vi-
ma. Ge ne ra ci ju Y ne ko je od go jio da do ne se 
ova kve oso bi ne u po slov no okru že nje. Mi-
le ni jum ci ži ve na sce ni ili ka ko se pi še:

S - Speed (sve što je spo ro lo še je i ne pri-
hva tlji vo za Mi le ni jum ce)

C– Con ve ni en ce (sve što zah te va trud i 
na por ni je pri hva tlji vo)

E – En ter ta in ment (do sa da je ne pri hva-
tlji va; za ba va je im pe ra tiv)

N  – Nur tu re (pa že ni i ma že ni ne že le ni-
ka kav ri zik)

E– En ti tle ment (sa mim po sto ja njem 
ima ju pra va i oče ki va nja; rad je loš; ni je po-
treb no za slu ži ti)

Sce nu na ko joj ži ve ni su sa mi stvo ri li, 
nji ho vi ro di te lji su je po sta vi li i na nju iz ne li 
zve zdu, ko ja im se ne će ta ko svi de ti ka da se, 
pod ne kim dru gim ime nom i pre zi me nom, 
za po sli u kom pa ni ji u ko joj su oni me na dže-
ri. 

Dru gi raz log ko ji ge ne ra ci ju X či ni ne do-
volj no pri pre mlje nom za iza zo ve me đu ge-
ne ra cij skog upra vlja nja je ste sna žna emo-
ci ja ko jom pri la ze pro ble mu. Neo bja šnji vi 
ose ćaj iz da je ko ji se če sto ja vlja u kon tak tu 
sa mi le ni jum ci ma de li mič no je uzro ko van 
ose ća jem ne si gur no sti za po lo ža je na ko ji-
ma se na la ze. Sa dru ge stra ne, iz da je usled 
oče ki va ne ni ske lo jal no sti ge ne ra ci je Y ko ja 
će trud X me na dže ra uči ni ti uza lud nim.

Dok po ku ša va mo da pro na đe mo do-
volj no do bre od go vo re na ovaj iza zov, za 
ute hu bej bi bu me ri ma i ge ne ra ci ji X, mi-
le ni jum ci ma se već spre ma ju ma li de ča ci i 
de voj či ce ge ne ra ci je Z ko ji pu ze oko na ših 
no gu igra ju ći se na ta ble ti ma. Što je uosta-
lom sa svim pri rod no, zar ne?

Ge ne ra ci ja Ro đe ni

Bej bi bu me ri (baby bo om) 1946-1964

Ge ne ra ci ja X 1965-1983

Ge ne ra ci ja Y – Mi le ni jum ci 1984-2002

Ge ne ra ci ja ka snih mi le ni ju ma ca - iY na kon 1990

Ge ne ra ci ja Z nakon 2000

Besplatan primerak
Izdavač:  ASEE d.o.o.

Urednik izdanja:
Boris Vukić

Lektor:
Elena Mirić-Šuberić

Dizajn i prepress:
Nebojša Ćosić

Štampa:
DC Grafi čki centar
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U običan utorak s početka jeseni, ASEE i naši prijatelji 
kuće, klijenti, partneri i gosti družili su se u Velikoj dvorani 
Studenskog kulturnog centra. 

Na meniju je bio:

Drugačiji pogled na menadžment. 
Razgovor sa povodom - knjiga „Apokrifi menadžmen

ta“ - autor Boris Vukić razgovarao je  gostima i prijateljima 
Svetlanom Kisić,  Željkom Tomićem i Boškom Ćirkovićem–
Škabom o tome kako vide menadžment kod nas danas, 
kako ga doživljavamo, kakav jeste a kakav bi trebalo da 
bude… svako je iz svog ugla i iskustva govorio inspirativ
no i interesantno. 

Drugačija muzička crtica 
Klapa bez mora - klapa Panon iz Novoga Sada je doplo

vila (jer je tamo nekad bilo Panonsko more).

Drugačiji pogled na liderstvo…
Dr Isaka Adižesa o obrazovanju menadžera.
U okviru ovog druženja promovisana je i prva generacija polaznika Adizes Leadership Programa.

 Drugačije je bolje

 

Youth Business Club

Projekat Youth Business Club imao je za cilj promociju preduzetništva kod mladih i njihovo podsticanje da odaberu ovaj izazovan 
put, bez obzira da li on podrazumeva samozapošljavanje ili povratak u svoj rodni grad nakon školovanja i radno angažovanje u svojoj 
sredini.  

Čitav niz aktivnosti ASEE Centar je sprovodio sa partnerima Omladinski klub Novog Bečeja, Kormilo i Inspiracija iz Zrenjanina. 
Projekat je na formalizovani način kroz „Youth business club“ u Zrenjaninu, Novom Sadu i Novom Bečeju povezao dve ciljne grupe – 
mlade nezaposlene i mlade preduzetnike i kroz njihovu integraciju promovisao preduzetnički duh, motivišući mlade da krenu predu
zetničkim putem, ali i podržavajući mlade preduzetnike. Nakon poziva mladima u Novom Bečeju, Novom Sadu i Zrenjaninu okupljena 
je grupa mladih, aktivnih ljudi koji su bili domaćini klubova. Zahvaljujući njihovom entuzijazmu, preduzimljivosti i energiji pokrenuti 
su klubovi u ove tri opštine. Srećni smo što smo zajedno u ovoj priči  i nastavljamo dalje.
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Još jedan sastanak ASEE kluba održan tradicionalno prvog vikenda u decembru mesecu. Ovoga puta kao ptice selice otišli smo na 
jug – u sunčano Skoplje. 

Društvo dobro i odabrano, naši prijatelji kuće, dugogodišnji klijenti, istomišljenici u mnogim stvarima. 
Glavna tema ovog kluba, odlično primljena, bila je “Kako rešavamo probleme sa onima koji nemaju probleme već samo izazove?“. 

Verovatno ste asocijaciju na mnoge imali, ali ovog puta ciljamo na one koji vole da ih zovemo Y generacija. Uvođenje u posao novih ge
neracija, usklađivanje njihovih očekivanja i očekivanja kompanija, alati za podsticanje kreativnosti bili su teme o kojima se diskutovalo 
sa konkretnim rešenjima iz prakse.

Sem rada bilo je vremena sa našim domaćinima iz Melmaksa upoznati grad kako ga mnogi ne znaju. 
Nakon tri zajednička dana imamo sećanja na divne trenutke u ubavo Skopje.

 

ASEE klub u ubavo Skopje

 

Stalno učenje - princip rada Adižes konsultanata
Činjenica je da naši konsultanti i treneri kontinuelno prola

ze periodičnu internu obuku sa ciljem standardizacije izvođenja 
i ujednačavanja i usavršavanja tehnika rada. Sastanci sa ciljem 
razmene iskustava, obuke za usvajanje novih znanja i alata, stal
no unapređenje jeste prirodan način rada ASEE. U segmentu kon
sultantskog posla u oblasti organizacionog rada i primene Adižes 
metodologije to je posebno naglašeno i dodatno podstaknuto 
stalnim radom i usavršavanjem u okviru mreže Adižes Instituta. 
Četvorica naših sertifikovanih konsultanata vrlo su česti učesnici 
profesionalnih skupova i radionice. Posebno Zvezdan Horvat koji 
je i profesionalni direktor Adižes Instituta za Istočnu Evropu. 

U novembru je u Turskoj, u Antaliji, održan kolokvijum konsul
tanata Adižes Instituta sa ruskog govornog područja na kojem je 
upravo kao profesionalni direktor učestvovao i Zvezdan Horvat. 
Pored Adižes konsultanata skup je okupio i interne integratore iz 
kompanija – klijenata koji vode timove za rešavanje problema u 
svojim kompanijama. Interni integratori su posebno obučeni za 
rad sa timovima i stalno rešavanje tačaka potencijalnog pobolj
šanja. Učesnici Adižes Kolokvijuma došli su iz Rusije, Ukrajine, Be
lorusije, Kazahstana, Izraela, Litvanije, Letonije, Norveške i Srbije. 
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ASEE
Ljubice Ravasi 16
21000 Novi Sad
Tel + 381 21 6624 688
                           6521 788
offi  ce@asee.biz
www.asee.biz
www.facebook.com/AdizesSEE.

ASEE Srbija
Kralja Milana 25
11000 Beograd
Tel. +381 11 3640 740
                           3640 741
bgoffi  ce@asee.biz
www.asee.biz
www.facebook.com/AdizesSEE.

ASEE BiH

ASEE Hrvatska
Strossmayerov trg 1
10000 Zagreb
tel: +385 1 4825 152
        +385 1 4825 154
offi  ce@adizes.hr
www.adizes.hr
www.facebook.com/AdizesSEE.

Aktuelne informacije i 
novosti o radu ASEE – 
Adizes SEE , otvorenim 
seminarima i knjigama 
možete pronaći:

Pijačna 8 
71000 Sarajevo
Tel/Fax:  +387 33 624 030
 Mob:      +387 62 331 910
                  +387 63 220 340
offi  ce@asee.ba
www.asee.ba
www.facebook.com/AdizesSEE.

Osnovna teza autora je „da su emocije izuzetno važne za rukovođenje, da je podsticajno li-
derstvo najvažnija dimenzija, da ona u najvećoj meri određuje da li će ostali napori jednog ruko-
vodioca uroditi plodom, ili propasti". Ako vođa svojom vizijom uspe da na članove grupe prenese 
svoje oduševljenje i optimizam, ako u njima probudi najbolje sposobnosti i postakne pozitivne 
emocije (osećanje sigurnosti, nade i vedro raspoloženje),  to znači da je reč o rezonantnom lideru 
koji uspeva da usaglasi svoje emocionalne vibracije sa drugima i da svoju grupu učini skladnom 
i uspešnom u poslu. 

Bu Jeghult je precizno i vešto umeo da uoči, postavi i projektuje sisteme bonusa, 
pohvala i nagrada o kojima piše, ali je paralelno sve to i primenjivao u praksi. On piše o 
podjednakom značaju spoljašnjih i unutrašnjih nagrada. O tome kakve sve mogu biti 
spoljašnje, a kakve unutrašnje nagrade.

Knjige možete naručiti na: zoran.mitrovic@asee.rs
O ostalim izdanjima više na sajtu www.asee.rs

Ponovo u prodaji



 
 

 

 
 

 
 

 
 

   
 

 
 

 

 
 

 
 

  
 

  
 

 
 

 

Adizes Leadership Program 

Otvoreni upis nove generacije. 
Nova generacija ALPinista startuje 20. 02. 2014.

PROGRAM JE NAMENJEN:
•	 Kandidatima za top menadžere
•	 Preduzetnicima i top menadžerima koji su spremni za sledeće faze razvoja 

svojih kompanija
•	 Pripadnicima druge generacije u porodičnim kompanijama
•	 Rukovodiocima

U toku Programa kroz kombinaciju trening modula, individualnog i timskog 
rada sa Adižes konsultantima, ali i sa mentorima – uspešnim direktorima i vlasni
cima kompanija u regionu učesnici će se spremiti da omoguće rast i razvoj svojih 
kompanija.

Program je podeljen u dva paralelna toka.  Prvi je rad u grupi u formi dvo­
dnevnih trening modula u periodu od februara do septembra 2014. Trening 
moduli se realizuju u fiksnim terminima jednom mesečno (petak/subota) i ob­
rađuju teme Adižes metodologije, ali i soft skills teme potrebne za odličan re­
zultat menadžera.

Paralelno se realizuje individualni rad kroz izradu profila, postavljenja lič­
nih karijernih ciljeva i zajedničko praćenje istog učesnika zajedno sa svojim 
mentorom- koučom.

UČESNIK DOBIJA:
•	 Znanje aktualizovano iskustvom i praksom mentora i Adizes SEE preda

vača
•	 Veštine upravljanja koje će omogućiti da doprinese rastu i razvoju svojih 

kompanija
•	 Lični profil i plan svoje ubrzane karijere
•	 Individualni projekat urađen uz nadzor predavača
•	 Programski materijal sa predavanja i vežbi
•	 Preporuku mentora i Adizes SEE predavača
•	 Predlog stručne literature i linkova za dalje individualno usavršavanje
•	 Kontakte polaznika i foto album

Takođe u toku Programa učesnik dobija bogat materijal koji sadrži priručnike, 
stručnu literaturu, materijale kreirane na seminaru od strane učesnika.

MESTO ODRŽAVANJA:
•	 Adizes SEE trening sale u Beogradu, Kralja Milana 25/IV
•	 dva trening modula i Master business class moduli održavaju se van Beo

grada (hotel Andrevlje, Fruška gora)

Detaljnije informacije na: irena.bulat@asee.rs


